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Hillitysti hyrräten

Useimmat kannettavat sähköpe-
rämoottorit on suunniteltu uiste-
lumoottoreiksi, jolloin työntövoi-
ma on niissä tärkeämpää kuin 
nopeus. Tämä juontuu siitä, että 
moottorit on suunniteltu ensisi-
jassa Yhdysvaltojen järvien va-
paa-ajan kalastajien tarpeisiin: nii-
tä käytetään hiljaiseen kiertelyyn 
kalapaikoilla päämoottorin sijasta, 
joka amerikkalaisten kalamiesten 
pienissäkin veneissä on tyypilli-
sesti hirvittävän suuri.

tää yksinkertaisena: yksi tehose-
koittimen näköinen perämoottori 
ja yksi käsiteltävän kokoinen ak-
ku saavat riittää.

Työntövoima on avainasia, kun 
halutaan liikuttaa raskaasti kuor-
mattua pientä venettä vaatimatto-
malla teholla. Tämä selittää, miksi 
moni valmistaja käyttää mootto-
rin suorituskyvyn ilmaisemiseen 
työntövoimaa nauloina (lb) tai ki-
loina (kg) mieluummin kuin tehoa 
(hv tai kW).

Toisaalta uusi tulokas alalla, 
Torqeedo, käyttää watteja (W) ku-
ten myös Combi, joka tekee suu-
ria ammattikäyttöön tarkoitettuja 
laitteita aina 2 000 W saakka.

Vertailun vuoksi todettakoon, 
että Suomessa käytössä olevil-
la yksiköillä yksi hevosvoima on 
lähemmäksi 750 wattia, eli sa-
maa asiaa mittaavien yksiköiden 
suhde on tässä noin 3:4. Kun siis 
tutkitaan tarkemmin työntövoi-
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Euroopassa puolestaan on 
etenkin sisävesillä miellytty säh-
köperämoottoreiden alhaiseen 
melutasoon. Sähkömoottori tar-
joaa jollan moottorina huoletto-
man ja häiriötä aiheuttamatto-
man vaihtoehdon.

Useimmiten sähköperämoot-
tori tulee liittää 12 voltin akkuun, 
eräät 24 voltin (kaksi 12 V akkua 
sarjassa) tai jopa kolmeen ak-
kuun. Jälkimmäiset on selvästi 
tarkoitettu kiinteästi asennetta-
vaksi koneiksi, kun sitä vastoin 
jollassa halutaan järjestelmä pi-
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Integroitu trimmi/kippilaite on help-
pokäyttöinen, silloin ei tarvita irrallis-
ta puikkoa trimmin asettamiseksi.

Eri mallien rikin pituus vaihtelee. 
Vaikka moottorin korkeutta voidaan 
säätää peräpeilin mukaisesti, on ikä-
vää ajaa moottorilla, jonka yläosa on 
liian korkealla. Kuitenkin useimpien 
pienten sähköperämoottoreiden 
rikin korkeus on 30 tuumaa 
(760 mm), joka vaikuttaa 
sopivan useimpiin käyttö-
tarkoituksiin.

Ohjauskahvassa olevaa säädintä 
käytetään ajosuunnan ja nopeu-
den valitsemiseen. Kehittyneem-
missä moottoreissa on kiertokyt-
kin, jolla kierroslukua voidaan 
säätää portaattomasti. Tämä on 
hyväksi, kun halutaan kulkea juuri 
tiettyä nopeutta. Pykälittäisistä 
asetuksista jotkut ovat hieman al-
haisia, jolloin tulee houkutus ajaa 
täydellä teholla, mikä kuluttaa tar-
peettomasti virtaa. Elektronises-
ti säädettävien mallien väitetään 
myös olevan tehokkaampia.

Korkeus asetetaan 
sivukiristimen avulla.

Riittävän 
suuret 
kiristimet 
tekevät 
moottorin 
nopeasta 
kiinnittämisestä 
ja irrottamisesta 
helppoa.
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ma-asioita havaitaan, että pieni 
uistelumoottori antaa noin he-
vosvoiman verran tehoa.

Tehomittaukset
Kiinnostuksemme tärkein kohde 
oli selvittää, miten hyvin sähkö-
perämoottori liikuttaa pientä ku-
mivenettä. Veneeksi valitsimme 
Quicksilverin alle kahdeksan jalan 
pituisen mallin 240 Airdeck . Ha-
lusimme myös nähdä, syntyykö 
merkittävää eroa suorituskykyyn 
veneen suuremmasta pituudes-
ta, joten toiseksi testiveneeksi 
valittiin 12-jalkainen PolarCraft 
-alumiinivene.

Lyhykäisyydessään voidaan 
kertoa, että moottorit eivät sa-
nottavammin hyötyneet suu-
remmasta vesilinjan pituudesta. 
Ottaen huomioon potkureiden ra-
joittuneen nousun, emme olleet 
havainnosta hämmästyneitä.

Koska potkurit on suunniteltu 
tuottamaan nimenomaan työn-
tövoimaa eikä nopeutta, on ole-
massa rajoituksia sille, miten no-
peasti potkuri voi edetä veden 
halki. Hieman päälle kolme sol-
mua vaikutti olevan tämä raja.

Moottorit liitettiin vuorollaan 
hyvin ladattuun 85 Ah akkuun 
(24 V tapauksessa kahteen täl-
laiseen). Ensiksi mittasimme 
kunkin moottorin vakaan paalu-
vetovoiman jousivaa’alla veneen 
ja kiinteän pisteen välillä. Koros-
tamme tässä sanaa ”vakaa”, sillä 
valmistajilla on taipumus ilmoit-
taa potkurin hetkellisesti tuotta-
ma vetovoima kiihdytyksessä. 
Käsityksemme mukaan sellainen 
ei kerro itse asiasta paljoakaan, 
mutta siten saadaan suuri luku-
arvo esitteeseen.

Tämän jälkeen mittasimme jol-
lan nopeuden täydellä teholla sekä 
pykälää pienemmällä. Kaikki tätä 
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pienemmät tehot todettiin hyödyt-
tömäksi jollakäytön kannalta.

Virran kulutus ampeereina ja 
hetkellinen jännite mitattiin myös.

Johtopäätökset
Kokeiltuamme lotjallisen erilai-
sia sähköperämoottoreita ym-
märrämme, miksi näiden huo-
mattavan hiljaisten ja puhtaiden 
moottoreiden omistajat jakautu-
vat joko ihastuneisiin tai ahdistu-
neisiin. Jälkimmäistä tunnetilaa 
saattaa helpottaa, jos akku on 
valmis kierrätykseen.

Sähköperämoottoreiden kans-
sa on helppoa päästä alkuun. Yk-
sinkertaisimmillaan kokoonpano 
koostuu tehovatkaimen näköises-
tä perämoottori ja akkupaketista, 
eikä niiden yhteen liittäminen 
käyttöä varten ole kovinkaan vai-
keata. Ja sitten ei kun menoksi.

Suurin varauksemme jollakäy-

tössä liittyy virtaavassa vedessä 
liikkumiseen. Kohtalaisessa vir-
rassa moottori ei anna veneellä 
riittävästi nopeutta vastavirtaan 
etenemiseen. Tämä on potkurin 
suunnittelusta seuraava ominai-
suus, mikä paljastui kun muita 
moottoreita verrattiin pitäväm-
mällä potkurilla varustettuun 
Torqeedoon. 

Mikäli ei ole vaaraa joutua te-
kemisiin virtaavan veden kanssa 
ja haluaa nauttia hiljaisuudesta, 
ei kannata hankkia liian suurta 
moottoria. Käytettäessä kumive-
nettä noin kolmen solmun nope-
udella, ei lisätyöntövoima anna 
paljoakaan etua kulutettuun vir-
taan nähden.

Yli 20 kg:n työntövoiman alu-
eella saavutetaan jollassa pieni 
nopeushyöty. Tätä suuremmat 
moottorimallit soveltuvat parem-
min suurempiin veneisiin kiinte-
ästi asennettuina. ◻




